Et ipsa eadem die, comparuit Talis, prece publicus et iuratus curie<sup>100</sup> talis loci, qui retulit se ipsa die, de mandato curie, per talem locum publice ut est moris preconizasse et fecisse preconizationem predictam.

Et ipsa eadem die, post vesperos, dictus venerabilis Talis, constitutus personaliter intus domum curie regie talis, in presentia mei notarii ac scriptoris curie infrascripti et venerabilium Talis baiuli et Talium, presentavit et per me dictum scriptorem legi petiit, fecit et requisivit dicto venerabili baiulo cartam de qua supra fit mensio, cuius tenor noscitur esse talis *etc. Ponatur tenor carte.*

Et etiam presentavit in curia dicto venerabili baiulo quandam literam dicti domini infantis, eiusque sigillo in dorso sigillatam,<sup>101</sup> tenore et continentie sequentis. *Ponatur.*

---

98 Rayé à la suite : *vicario*.

99 Ms. *contengut*.

100 Ms. *et curie*.

101 Ms. *sigillata*.

Et presentata dicta carta, ut pretangitur, dictus venerabilis Talis, volens servare ea que<sup>102</sup> in dicta carta et in constitutionibus generalibus Cathalonie continentur, in manu et posse dicti venerabilis baiuli assecuravit et promisit tenere tabulam in fine sui regiminis vel in capite trium annorum, iuxta dictas constitutiones, ratione vicarie predictae officii. Et pro hiis omnibus et singulis, obligavit omnia eius bona, habita et habenda ubique, in posse scriptoris curie talis, stipulantis et recipientis nomine omnium quorum intersit et intererit. Et dedit fideiussores super predictis Tales de tali loco, et quemlibet eorum insolidum. Quiquidem omnes superius nominati, et quilibet ipsorum insolidum, renuntiantes beneficio dividende *etc.*, et epistule divi Driani,<sup>103</sup> et legi [*om.*], / (*f. 13*) et promiserunt se teneri et firmiter obligari et posse conveniri de predictis omnibus et singulis ad que dictus Talis se superius teneri voluit et obligatus existit, una cum ipso et sine ipso, in vita pariter et in morte ; et inde, quilibet eorum insolidum, renuntiantes ut supra, obligaverunt omnia eorum bona mobilia et immobilia, habita et habenda ubique, in posse dicti scriptoris ut supra stipulantis ; et renuntiaverunt illi legi sive iuri dicenti quod prius conveniatur<sup>104</sup> principalis quam fideiussor, et omni alii iuri hiis obvianti.

Preterea, dictus Talis in manu et posse dicti venerabilis baiuli promisit et iuravit, per Deum et eius *etc.*, esse in dicto officio vicarie fidelis et legalis, et tenere et servare hec que secuntur.

En axí, que tengua dret a tots stranys e privats e en tots fets qui li venguen en poder, axí a un com a altre, no esguardada amor o paor del senyor rey o del senyor duch, ne amor ne desonor de naguna altra<sup>105</sup> persona.

Item, que no gos res jutjar ne anentar en plet sens conaguda de jutge.

---

102 Ms. *eaque*.

103 *Sic pour Adriani* (graphie répandue dans la région, également dans la copie du traité de Pasqual de Montagut).

104 Ms. *conveniat*.

105 Terme initialement omis, ajouté par le scribe (A) dans l'interligne.

Item, que no trench constitucions ne franquees donades e atorgades a nobles, religioses, cavalers, ciutadans o hòmens de vila o altres, de qualque condició sien, per lo senyor rey o per sos predecessors.

Item, quod tenebit et servabit privilegia et franquitates aliame iudeorum Gerunde et sue collecte.

Ulterius, cum dictus Talis tempore sue pueritie,<sup>106</sup> ut dicitur, habuerit tonsuram et caractere clericali fuerit insignitus,<sup>107</sup> ideo, iuxta provisionem super hiis editam per dominum Alfonsum, bone memorie regem Aragonum, domini regis nunc regentis patrem, ipse Talis dedit sponsores et fideiussores pro hiis omnes et singulos superius in fideiussores nominatos, et quemlibet eorum insolidum. Qui, et quilibet eorum insolidum, renuntiantes ut supra tanquam principales, promiserunt sub pena .D. solidorum aureorum, errario regio applicandorum, quod dictus Talis pro crimine ratione dicti offitii vicarie, quavis causa accusatus fuerit, non declinabit forum seculare, nec allegabit privilegium clericale ; quin immo, pro talibus subebit in iudicium iudicis secularis. Et inde, quilibet eorum insolidum et pro toto, obligaverunt se<sup>108</sup> et omnia eorum bona mobilia et immobilia, habita et habenda ubique, in posse dicti scriptoris ut supra stipulantis. /

(f. 13v) Et etiam dictus Talis promisit et convenit quod infra .IIII<sup>or</sup>. menses finito tempore sui regiminis proxime sequentes, absque aliqua requisitione, reddet comptum et rationes expensori curie dicti domini ducis de gestis et administratis per eum in dicto ofitio, et refundet et tornabit quicquid per eum inde fuerit tornandum et refundendum. Et inde obligavit se et omnia bona sua, ubique habita et habenda,<sup>109</sup> in posse dicti scriptoris ut supra stipulantis et recipientis. Et fideiusserunt pro eo in predictis omnes et singulos superius in fideiussores nominatos, et quemlibet eorum insolidum. Quiquidem fideiussores superius nominati, et quilibet eorum insolidum, renuntiantes omnes ut supra, promiserunt de se (*sic*) de

---

106 Ms. *puerie*.

107 Ms. *insignatus*.

108 Rayé à la suite : *omnia*.

109 Répété par erreur à la suite : *et habenda*.

predictis omnibus et singulis ad que dictus Talis superius se obligavit, una cum ipso et sine ipso, et inde obligaverunt<sup>110</sup> ut supra.

Insuper dictus Talis, iuxta provisionem domini regis inde factam cum litera sua, data *etc.*, eidem presentata, promisit solvere sub pena tertii Tali, advocato fischali curie regie talis, salarium quod super esdevenimentis [*om.* : et ?] victum Talis recepit et recipere debet et consuevit durante regimine ipsius Talis, per<sup>111</sup> tres anni solutiones *etc.* Et pro hiis, obligavit omnia eius bona *etc.* Et fideiusserunt pro ipso et ut supra.

Et ulterius, dictus Talis promisit et iuravit per Deum *etc.*, ac etiam prestitit homagium hore et manibus comendatum in posse dicti venerabilis baiuli, videlicet quod infra .L. dies proxime venientes post depositum dictum vicarie offitium sibi comissum, non exiet civitatem talem, in qua tabulam<sup>112</sup> tenere constringitur, sine licentia dictorum fideiussorum et cuiuslibet eorum, de qua licentia constare habeat legitime per publicum instrumentum, servando super hiis constitutionem generalem in villa Cervarie editam.

Item, dictus Talis gratis promisit et assecuravit quod de hiis que exercet ac recipiet ex emolumentis que<sup>113</sup> provenient ex iurisdictionibus per dominum regem venditis *etc.*

Et facta dicta securitate per dictum Talem, cum fideiussoribus prenominatis, dictus venerabilis baiulus mandavit ordinari et per dictam<sup>114</sup> civitatem voce preconia ut moris est publicari preconizationem subscriptam. Quiquidem preco, iens et paulo post reddiens, retulit voce preconia ut est moris per dictam civitatem publicasse et fecisse preconizationem sequentem.

Ara oiats tot hom generalment que.s fa assaber la cort de Gerona, de part del senyor duch, que.l dit senyor ha comenat lo offici de la vagueria tal al honrat Tal, a beneplàcit del dit / (f. 14) senyor, segons que en una letra o carta del dit senyor, e de son sagell pendent

---

110 Ms. *obligavit*.

111 Ms. *perni*.

112 Ms. *tabula*.

113 Ms. *quo*.

114 Ms. *per dictum per dictam*.

segellada, dada *etc.*, és pus largament contengut. E encara, lo dit Tal ha assegurat tenir taula e altres coses (a) fer a que és tengut segons constitucions generals de Cathalunya per rahon del dit offici. Per què la dita cort, de part del dit senyor, mana que tot hom haia e tenguia d'aquí avant lo dit Tal per vaguer.

Item, lo dit honrat vaguer revoca totes licèncias per sos predecessors donades, e conforma tots bans e penes per élls posades.

### *Securitas scriptoris curie regie*

Noverint universi quod die tali et anno, Talis de tali loco, scriptor curie talis, gratis et ex certa scientia, promisit et iuravit per Deum *etc.* in manu et posse venerabilis Talis, baiuli talis loci, quod ipse se habebit bene, fideliter et legaliter in regimine scribanie curie regie talis loci, que comissa fuit sibi ut dicitur per Talem, *sive* per mortem Talis, scriptoris publici ipsius curie ; et tenebit tabulam in fine regiminis sui vel in capite trium annorum, iuxta constitutiones Cathalonie generales ; et omnia alia facere ad que teneatur ratione dicti officii scribanie. Et pro hiis attendendis et complendis, obligavit se et<sup>115</sup> omnia bona sua, habita et habenda ubique, in manu et posse mei huiusmodi scriptoris curie talis, stipulantis hec et recipientis nomine<sup>116</sup> omnium quorum intersit et intererit. Et fideiussit<sup>117</sup> pro eo in predictis Talis, qui promisit se teneri et firmiter obligari de omnibus supradictis ad que dictus Talis tenetur et se superius obligatus existit, et hoc cum eo et sine eo, in vita pariter et in morte ; et inde obligavit omnia eius bona, habita et habenda ubique, in manu et posse scriptoris dicte curie, ut supra stipulantis et recipientis, et renuntiavit legi dicenti ut prius *etc.*

### *Securitas sagionis*

Noverint universi quod cum Talis, olim sagio vicarie talis, fuisset absolutus a tabula quam tenuit pro dicto officio, nuncque de novo fuisset constitutus in sagionem dicte ville per venerabilem Talem,

115 Terme initialement omis, ajouté dans l'interligne par le scribe (A).

116 Rayé à la suite : *q.*

117 Ms. *fideiussit.*

baiulum talis loci, ideo idem G. Talis promisit et iuravit per Deum *etc.* quod ipse se habebit bene, fideliter et legaliter in dicto sagionie offitio, et tenere tabulam in fine sui regiminis vel in capite trium annorum, iuxta constitutiones Cathalonie generales, et omnia alia facere ad que teneatur dicti offitii sagionie<sup>118</sup> pretextu ; et pro hiis obligavit *etc.*, et fideliter<sup>119</sup> *etc.* /

(f. 14v) *Banderii*

Cum Talis fuisset constitutus in banderium talis loci per venerabilem Talem, baiulum, idcirco dictus Talis promisit et iuravit per Deum *etc.* se bene, fideliter et legaliter habere in dicto banderie offitio, et denunciare omnia banna que ad eius manus pervenerint curie talis loci, postpositis amore, favore et odio quibuscumque ; et omnia alia facere...

*Securitas pacis*

Talis de tali loco, coactus per curiam talis loci, promisit et iuravit per Deum et eius [*om. : etc.*], ac homagium prestitit ore et manibus comendatum in posse Talis baiuli, quod ipse, per se vel interpositam personam, non inferet, dabit, procurabit aut tractare et procurare faciet, palam vel occulte, in personis vel bonis Talis et Talis malum aliquod, iniuriam vel offensam in persona vel bonis dictorum Talium vel alterius<sup>120</sup> eorum ; immo, si sciret quod sibi vel alteri eorum evenire deberet, quam citius posset denuntiaret. Et pro hiis actendendis et complendis, obligavit personam et omnia bona sua, habita et habenda ubique, in posse scriptoris curie talis loci, stipulantis et recipientis hec nomine omnium quorum interest et intererit. Et si contrarium premissorum faceret, quod absit, voluit eo casu quod sit proditor et basator iuxta furum Aragonie et constitutiones Cathalonie generales, et quod non possit se scondire per parem nec consimilem vel alias aliquo modo ; immo, sola hostensione huiusmodi scripture

118 Le scribe avait écrit *sagionem* ; une intervention ultérieure a rayé le *-m* final et inséré un *-i-*.

119 *Sic pour et fideiussit ?*

120 *Ms. alterum.*

habeatur pro convicto et condempnato, ac si sententia inde lata esset que in rem transivisset iudicatam propter lapsum temporis vel alias, a qua non posset ulterius appellare nec etiam excusare ; et ac si iussum inde haberet a suo iudice quem gratis recepisset. Quod fuit actum...

### *Aliter ad invicem*

Noverint universi quod [om. : cum] inter Talem ex una parte et Talem ex altera comuniter orte essent dissentiones et esse ac oriri sperarentur, ideo, volentes ad pacem et concordiam evenire, idcirco, gratis et ex certa scientia, convenerunt et promiserunt sibi ad invicem, in manu et posse scriptoris curie talis,<sup>121</sup> stipulantis hec et recipientis nomine omnium quorum intersit et intererit, ac etiam sponte iuraverunt per Deum *etc.* quod ipsi, per se vel interpositam personam seu interpositas personas, de die vel de nocte, palam vel occulte, non dabunt, tractabunt vel procurabunt, nec dari, tractari vel procurari facient sibi ipsis ad invicem et vicissim malum aliquod vel dampnum in personis vel bonis ; immo, si scirent quod eis vel alicui eorum evenirent, unus alterius quam citius / (*f. 15*) poterit denunciabit. Et inde obligaverunt sibi ad invicem [personas et<sup>122</sup>] omnia bona eorum, habita et habenda ubique, in manu et posse dicte curie scriptoris, stipulantis hec ut supra *etc.* Et ad maiorem securitatem premissorum, fecerunt homagium de predictis ore et manibus comendatum in posse venerabilis Talis, baiuli talis loci, illud recipientis nomine domini regis ; volentes quod si forsan, quod Deus avertat, facerent vet alter eorum faceret<sup>123</sup> contrarium premissorum, quod ille<sup>124</sup> qui contra faceret sit<sup>125</sup> traditor et basator iuxta furum *ut supra*.

### *Faticha pignoris*

---

121 Rayé à la suite (en fin de ligne) : *sti-*.

122 Termes initialement omis et ajoutés par le scribe (A) dans l'interligne.

123 Ms. *facerent*.

124 Ms. *illi*.

125 Ms. *esse*.

Tali die, comparuit Talis, sagio curie talis loci, qui retulit se die lune proxime preterita, de mandato<sup>126</sup> venerabilis Talis baiuli, ad instantiam Talis, fatichasse Tali omne tale quod idem Talis tenet suum.

### *Pena cum iuramento et homagio*

Talis ex certa scientia promisit et sibi ipsi penam tot solidorum imposuit, ac promisit et iuravit per Deum *etc.*, et etiam prestitit homagium ore et manibus comendatum in posse Talis sagionis, de mandato venerabilis vicarii et nomine domini regis, quod ipse Talis, hinc ad talem diem proximam, assecuraverit idonee et cum idoneis fideiussoribus Tali duos scapelos paris lun[gitudinis]<sup>127</sup> quos dictus Talis eidem pro abtando comendavit,<sup>128</sup> quousque [*om.*] vel de ipsis scapelis con[venerit] cum ipso. Et soluta dicta pena... Et inde obligavit *etc.*

### *Securitas de tornando in captione*

Cum Talis captus detineretur in posse venerabilis Talis baiuli, ad instantiam Talis, pretextu quarumdam solutionum debitarum eidem Tali ex illo violario..., ideo dictus Talis, solutus a captione ipsa, gratis et ex certa scientia, promisit et iuravit per Deum *etc.*, ac prestitit homagium ore et manibus comendatum in posse Talis sagionis, de mandato dicti venerabilis baiuli, vice<sup>129</sup> et nomine domini ducis stipulantis et recipientis, quod hinc ad talem diem proximam convenerit cum ipso Tale de dictis .tot. solidis et de sumptibus inde factis, vel tornabit<sup>130</sup> tanquam captum intus carcerem regiam in tali loco ; et soluta dicta pena *etc.* Et inde obligavit *etc.*, renuntians foro...

### *Manuleuta animalis de certa causa*

---

126 Ms. *de et an-*.

127 Termes très abrégés et peu compréhensibles dans le texte, évidemment secondaires sur le plan formulaire.

128 Ms. *comedaverit*.

129 Ms. *de vice*.

130 Ms. *promisit*, rayé et corrigé de la main B dans l'interligne.

Cum de mandato curie et venerabilis Talis iudicis, ad instantiam Talis, fuisset captus quidam roncinus talis pili Talis hominis, et hoc vigore specialis obligationis inde facte per ipsum Talem dicto Tali, a quo ipsum emerat pro tot .libris., prout de speciali obligatione et alias fidem fecit coram ipso iudice per instrumentum, ut in eo continetur, ideo, die tali, dictus venerabilis iudex, eo quia dictus Talis instabat ipsum / (f. 15v) roncinum sibi tradi aut vendi pro pretio quod inveniretur, volens iuste procedere super predictis, comisit Tali ut<sup>131</sup> medio iuramento ipsum extimet, et inde relationem faciat coram eo. Quiquidem<sup>132</sup> Talis, viso et recognito dicto roncinum ad oculum,<sup>133</sup> retulit coram ipso iudice, medio iuramento super sancta *etc.* per eum prestito, quod ipse roncinus, qui est videre suo tot annorum, valet nunc .tot. solidos, et ipsos tot solidos iuxta eius bonam conscientiam ipsum nunc valere extimat, prout dixit. Et postea, idem iudex, ex aliquibus iustis de causis, dedit licentiam dicto Tali ducendi dictum roncinum cum securitate sequenti : Talis, confitens penes se habere ipsum roncinum, promisit ipsum roncinum tornare in posse curie infra .V. dies postquam inde fuerit requisitus verbo, nuntio vel litera, in propria persona vel eius domicilio, nisi morte obierit pectorali,<sup>134</sup> ut fertur ; aut casu quo obierit eius culpa, tornare habeat dictos .tot. solidos ad quos fuit stimatus, ut fertur. Et inde obligavit *etc.*

### *Manuleuta animalis ratione marche*

Noverint universi quod [*om.* : talibus] die et anno, cum due mule, una scilicet talis et altera talis, essent pignorate et marchate mandato venerabilis Talis baiuli, ad instantiam Talis, per Talem sagionem, ratione marcharum adiudicatarum contra submissos iurisdictioni baiuli Talis, ideo, venerabilis Talis baiulus tradidit eas securitate sequenti : Talis de tali loco, gratis *etc.*, confitendo dictas duas mulas tenere in comandam ipsius venerabilis Talis baiuli, promisit et convenit in manu et posse scriptoris curie talis, stipulantis et recipientis..., quod per totam diem talem proximam tornaverit in eius

---

131 Ms. *et.*

132 Ms. *quoquidem.*

133 Ms. *ad rot(u)lum.*

134 Ms. *pecurali.*

posse ipsas duas mulas in tali loco, aut excusaverit eas non teneri in ipsis marchis ; et inde obligavit *etc.* ; et renuntiavit foro *etc.*

***Manuleuta pro inventario bonorum mobilium, casu quo redigi haberet in formam***

Noverint universi quod, cum de mandato venerabilis Talis baiuli, ad instantiam Talis, ratione cuiusdam<sup>135</sup> peccunie quantitatis in qua Talis de tali loco sibi obligatur cum instrumento talibus die et anno confecto et clauso per Talem notarium, de quo eidem baiulo fidem fecit ad oculum, bona ipsius debitoris per me subscriptum scriptorem, presente et ipsa bona specificante et nominante michi dicto scriptori Tale sagione,<sup>136</sup> fuissent in inventario posita et etiam scripta sub hac forma : primo, in intrata hospicii, domus *sive* mansi dicti Talis, talia et talia... —*ponantur bona seriatim*—, dictus baiulus dimisit ibidem eadem bona sub securitate subscripta. Ideo, Talis et Talis... *Ponatur forma predictarum securitatum / (f. 16) habendo respectum ad utramque.* De quibus omnibus dictus sagio, pro iure dicti creditoris et securitate curie, petiit et requisivit fieri et cui interest si petierit tradi publicum instrumentum per me scriptorem infrascriptum. Que fuerunt acta diebus et anno quibus supra, presentibus testibus Talibus *etc.* *Si sit extra factum, renuntient foro.* Et submiserunt...

***Forma inventarii facti ad instantiam creditorum***

Noverint universi quod die tali et tali anno, coram venerabili baiulo de tali loco, comparuit Talis de tali loco, qui eidem venerabili baiulo fidem fecit quodam publico instrumento, talibus die et anno confecto et clauso per Talem notarium, quod Talis de tali loco confessus fuit se debere eidem Tali et solvere sibi promisit tali termino tot .solidos. barchinonensium de terno, prout continetur in dicto instrumento, cuius tenor dinoscitur esse talis : Sit omnibus notum..., *et ponatur*

135 Les termes *Talis* et *cuiusdam*, initialement omis, ont été ajoutés de la main B dans l'interligne.

136 Ms. *presentem et ipsa bona specificantem et nominantem michi dicto scriptori per Talem sagionem.* Le terme *per* a été omis et ajouté de la main B dans l'interligne, mais tout le passage est incohérent sous cette forme.

*totus tenor instrumenti.* Verum tamen, ipse Talis, creditor prefatus, ne dictus Talis debitor sua bona occultet sic quod in posterum et suo casu non possit eius ius super ipsis consequi et habere, requisivit dicto venerabili baiulo quatenus de ipsis bonis per scriptorem et sagionem sue curie inventarium fieri faciat, et ipsa,<sup>137</sup> confecto dicto inventario, sub certa et idonea securitate poni, ut haberi possint quancumque casus affuerit et fuerint requisiti tornari, et alias sibi super eis ius et iustitiam fieri et servari. Et dictus venerabilis baiulus, accepta dicta requisitione tanquam iuri et rationi consona, mandavit Tali sagioni quatenus [una cum<sup>138</sup>] scriptore huiusmodi accedat<sup>139</sup> ad domum *vel* hospicium *vel* mansum dicti Talis et alia loca ubi sciverit bona dicti Talis, et de ipsis per me scriptorem inventarium fieri faciat, et eadem bona in ipso inventario conscribi ; et conscriptis ipsis bonis, ea sub securitate ponat, ut cum fuerint requisiti, possint impromptu haberi.

Et dictus Talis sagio, attento dicto mandato, mecum huiusmodi scriptore accessit ad dictam domum *vel* hospicium *vel* mansum ipsius Talis, et nominando bona subscripta, ibidem inventarium de ipsis bonis<sup>140</sup> per me dictum scriptorem requisivit et fecit fieri in hunc modum. /

(f. 16v) *Requisitio et protestatio*

Cum vos, venerabilis baiulus talis loci, imponi feceritis penam tot solidorum, de consilio ut asseritur venerabilis domini iudicis dicti loci, Tali de tali loco, quatenus per odiernam diem solvat .tot. libras Tali de tali loco, unde, comparens coram vobis dictis baiulo et iudice dictus Talis, dixit quod dicta pena imposita fuit et est nulla vel saltim iniusta, rationibus sequentibus. Primo, quia predictus Talis dicto Tali in aliquo quod ipse sciat non tenetur. Secundo, quia, posito sine iuris preiudicio quod aliqua sententia fuerit lata ipso absente, quod negatur, contra ipsum Talem, fuit lata ipso absente a dicto loco, cum ipse dicte ut asseritur sententie ante et post erat et fuit absens a dicto loco et habitator talis. Item, fuit lata ipso non audito nec citato, nec

---

137 Ms. *ipse*.

138 Ms. *habuecum*, corrigé de la main B dans l'interligne.

139 Ms. *accedant*.

140 Suit *inventarium*, répété par erreur.

ipsius rationibus auditis nec examinatis, et sine aliqua cognitione cause. Item, non dato libello qui dari debebat ; imo fuit lata contra totum ordinem iuris,<sup>141</sup> precipue quia dictus conquerens debet sive debuit forum ipsius consequi de iure. Quare, predicta proponendo ilico a tempore sententie, petit et requirit dictus Talis dictam penam per vos venerabilem dominum baiulum et iudicem, non obstantibus propositis exadverso, revocari, vel saltim predictis supersedi donec de eisdem alias cognitum fuerit. Alias protestatur reverenter de iniustitia et gravamine notorio et missionibus et expensis. Et ad cautelam, dictus Talis firmat ius dicto conquerenti pro quinque .solidis. et augmento iuris facere complementum *et largomodo*, petens ad dictam iuris firmam se admitti, alias protestatur ut supra.

Et oblata dicta cedula, dictus Talis fecit iuris firmam dicto Tali pro .V. solidis et augmento iuris facere complementum per modum et formam in dicta cedula contentos ; et pro ipsa iuris firma, omnia bona sua obligavit in posse scriptoris curie talis, stipulantis et recipientis nomine omnium quorum interest et intererit.

Et hiis omnibus premissis peractis, et concesso translato de dicta cedula dicto Tali, dictus dominus iudex, ad instantiam dicti Talis, tenore<sup>142</sup> huiusmodi scripture, consuluit dicto venerabili baiulo, presenti, quatenus supersedat in dicta pena donec aliter per ipsum iudicem fuerit plenius deliberatum.

Et dictus venerabilis baiulus, de consilio dicti venerabilis iudicis, supersedit in dicta pena, iuxta consilii dicti venerabilis iudicis supra inserti seriem, continentiam et tenorem.

Postmodum vero, die iovis tali die, tali [*om.* : anno], coram dicto venerabili iudice, comparuit dictus Talis ex una parte, absente vero altera parte, et obtulit in scriptis quandam papiri cedulam scriptam, dicens, petens et requirens prout in dicta cedula continetur ; quam requisivit inseri et copiarum in fine premissorum. Cuiusquidem cedula tenor talis est. *Ponatur tota cedula. /*

(*f. 17*) Qua cedula oblata eidem venerabili iudici ut premittitur [*om.* : et] perlecta, incontinenti dictus dominus iudex dixit et obtulit se

141 Rayé à la suite : *pro-*.

142 Ms. *tenor*.

fore paratum facere in et super predictis, visis et recognitis scripturis per dictum protestantem productis et processu presenti, et consulere<sup>143</sup> dicto venerabili baiulo quod per ipsum fuerint consulendum, et de facto mandavit ipsum processum sibi tradi ; et hanc responsionem dictus iudex mandavit inseri in fine premissorum per me huiusmodi processus scriptorem.

Venerabili Tali baiulo, salutem pariter cum honore. Noveritis quod vigore cuiusdam elongamenti et supersedimenti per serenissimum dominum regem concessi<sup>144</sup> venerabili Tali et eius uxori et fideiussoribus per et cum ipsis obligatis et eorum bonis, ut in litera ipsius domini regis nobis presentata largiflue sunt videnda, ac virtute cuiusdam mandati per Talem [*om.* : dominum<sup>145</sup>] die presenti super hiis et infrascriptis facti, servando elongamentum et supersedimentum prefati domini regis, de et cum consilio venerabilis et discreti Talis iudicis, revocamus et pro revocatis haberi volumus et requirimus per vos haberi omnia et singula ac quecumque processa, omnia enantamenta et executata ac per nos vobis requisita ad instantiam Talis contra dictos Talem, Talem ac fideiussores per et cum ipsis obligatis et bona ipsorum, ratione quorumvis censualium et violariorum aut aliarum quarumvis obligationum et aliorum contractuum in quibus dicto Tali sint obligati ; eaque omnia et singula, quecumque sint processa et anantata ac requisita et executata, pretextu elongamenti et supersedimenti ac mandati dicti domini predictorum ad pristinum<sup>146</sup> reducimus statum, et per vos producta requirimus haberi et primevum<sup>147</sup> totaliter et cum effectu. Datum...

### *Processus super marcha adiudicata*

Noverint universi quod cum ad instantiam et requisitionem Talis iudei, per venerabilem Talem baiulum de tali loco fuissent facte quedam litere requisitorie et responsorie cum relationibus

---

143 Ms. *consulent*.

144 Ms. *concessa*.

145 Cf. la mention de *ce dominus* plus bas dans le texte.

146 Ms. *prestitum*.

147 Les mots *et primevum* semblent avoir été copiés au mauvais endroit et devraient logiquement suivre *pristinum*.

presentationum dictarum<sup>148</sup> literarum et adiudicationum marcharum [pro<sup>149</sup>] dictis literis, quas ego scriptor huiusmodi, instantibus et requirentibus dictis iudeis, a registro curie talis sumpsi et in presenti processu<sup>150</sup> inserui, quarum literarum cum earum<sup>151</sup> relationibus et marcharum inde adiudicatarum tenor talis est.

*Primo ponatur litera requisitoria, et relatio sagionis, et adiudicatio marche eidem litere; et post ponatur litera missa ad dominum pro defectu iustitie baiuli, cum relatione sagionis et marcha<sup>152</sup> pro dicta litera adiudicata contra submissos domini, et post ut sequitur. /*

(f. 17v) Ideo, die tali, coram venerabili et discreto Tale, iudice ordinario talis loci — *in quo ipse marche fuerunt adiudicate*—, comparuit Talis, baiulus talis loci, et presentavit dicto venerabili iudici quandam patentem literam et papiream sigillatam, responsionem in se continentem, quam coram domino ipso iudice legi petiit et requisivit; cuiusquidem litere tenor per ordinem sic se habet.

Venerabilibus baiulo et iudici talis loci, vel eorum et cuiuslibet eorum loca tenentibus, Talis, baiulus talis loci, salutem pariter cum honore. Recolo pridem a venerabili Tali, tunc vicario<sup>153</sup> vel baiulo talis loci, predecessore vestro, recepisse quandam literam requisitoriam continentem in effectu quatenus [*om. : tam*] per captionem personarum quam alias [*om. : procederem ?*] distringendum Tales ad solvendum Tali iudeo .tot. solidos de terno, prout in dicta litera, cuius datum fuit tali die et anno, hec et alia seriusus denotantur.<sup>154</sup> Et etiam recordor pro predictis dicto olim vicario per meas literas [super predictis respondidisse<sup>155</sup>].

148 Ms. .II. Rayé et corrigé en *dictarum* de la main B dans la marge.

149 Terme initialement omis, ajouté de la main B dans l'interligne.

150 Ms. *processu et*.

151 Ms. *eorum*.

152 Ms. *marche*.

153 Rayé à la suite : *b-*.

154 Ms. *seri opus denotatur*.

155 Ces derniers mots ont été ajoutés de la main B.

[Les deux tiers inférieurs du f. 17v ont été laissés en blanc pour remettre à plus tard la copie de la suite de la lettre ; le texte du f. 18 constitue la suite directe du précédent].

(f. 18) Qua litera presentata, dictus venerabilis iudex mandavit dari translatum de eadem dictis Tali et Tali iudeis,<sup>156</sup> et nichilominus supersedit et supersederi mandavit in dicta marcha donec per ipsum venerabilem iudicem cognitum fuerit.

Et hiis premissis, ipsa eadem die, dictus venerabilis iudex assignavit dictis Tali [*om.* : et] Tali, presentibus, ad respondendum predictis, ad diem lune proximam.

Et postmodum, eadem die, dictus Talis baiulus, quodcumque ipsum adesse vel abesse contingat, fecit et etiam ordinavit certum et specialem procuratorem suum apud<sup>157</sup> acta et ad totam presentem causam ducentam Talem. *Et ponatur.*

*Et fuit assignata dies per iudicem ad audiendum declarationem super predictis dictis partibus ad talem diem.*

Interim vero, tali die, coram dicto venerabili iudice, comparuerunt dicti Tales iudei, et pro fundandam eorum intencionem, in quantum<sup>158</sup> pro ipsis faciat et non alias neque ultra, obtulerunt et produxerunt [*om.* : et] sibi presentaverunt quoddam privilegium serenissimi domini regis, in registro curie talis registratum, [*om.* : quod] in presenti processu inseri petierunt et requisiverunt, necnon et quandam papiri cedula scriptam, quam coram ipso domino iudice legi petierunt et requisiverunt, dicentes, petientes et requirentes prout et quemadmodum in ipsa papiri cedula continebatur et continetur.<sup>159</sup> Quorum privilegii et cedula tenor per ordinem sic se habet.

Et oblatis predictis, dictus venerabilis iudex obtulit se paratum, recognito presenti processu, facere iustitiam in predictis.

156 Ms. *dictus t. et t. iudeus.*

157 Ms. *adpud* ; le - d - a été rayé.

158 Ms. *in quantum cum.*

159 Ms. *contine-.*

Subsequenter vero, die iovis tali die, venerabilis Talis, iudex ordinarius talis loci, instantibus dictis iudeis, assignavit diem eisdem iudeis, presentibus, et dicto Tali, nomine predicto, absenti, ad audiendum declarationem super predictis ad diem talem proximam. *Mandat hanc assignationem*<sup>160</sup> *intimari dicto Tali per Talem sagionem.*

Et postmodum, ipsa eadem die, dictus Talis sagio retulit preinsertam assignationem intimasse dicto Tali, nomine predicto.

Et hiis premissis, ipsa eadem die, comparuit dictus Talis, nomine predicto, et requisivit translatum de toto presenti processu sibi dari atque tradi, et nichilominus per dictum dominum iudicem collationem super predictis haberi cum advocatis civitatis Gerunde, inter quos petiit<sup>161</sup> interesse venerabilem Talem, iurisperitum talis loci et advocatum eius, ante quam ad alia procedatur ; alias protestatur de nullitate processus et iure partis sue. /

(f. 18v) Et dictus venerabilis iudex, attenta requisitione per dictum Talem, nomine predicto, superius facta, assignavit dicto Berengario Tali, nomine predicto, ad respondendum dicte cedule per dictos Tales superius obligatos, ad talem diem proximam.

Postmodum vero, tali die, dictus venerabilis et discretus Talis, iudex ordinarius talis loci, attento ut dixit quod ipse erat prepeditus aliis negotiis et quod circa hanc causam non poterit introducere seu vacare, ideo, oraculo vive vocis, commisit totam presentem causam audiendam, hucidendam<sup>162</sup> et fine debito<sup>163</sup> terminandam et dependentia ex eadem venerabili Tali, cui et super predictis comisit plenarie vices suas. *Alias, si scriptori commiserit* : commisit omnes assignationes presentis cause, usque ad diffinitivam sententiam inclusive, michi huiusmodi processus scriptori.

Et processis aliquibus assignationibus, iudex processit ad declarandum ut sequitur.

---

160 Ms. *assignari.*

161 Ms. *petit.*

162 *Sic pour decidendam ?*

163 Ms. *sine debito.*

Qua die superius assignata tali, comparuerunt dicte partes, requirentes ad declarandum seu sentiendum super predictis procedi. Et dictus dominus iudex delegatus, de voluntate et consensu predictorum Talium, nominibus predictis ibidem presentium, ad sentiendum in hiis scriptis super predictis processit ut sequitur.